

مومنی:

محرومیت زبینه مردم استان بوشهر با این همه ظرفیت نیست

وزیر کشور با بیان اینکه استان بوشهر سمبل استکبارستیزی و نماد مقاومت و حماسه‌سازی است گفت: محرومیت، زبینه و شایسته مردم استان بوشهر با این همه ظرفیت نیست.

به گزارش سایت خبری پرسون، اسکندر مومنی صبح شنبه در مراسم تکریم و معارفه استاندار بوشهر با گرامی‌داشت یاد و خاطره شهدا، اظهار کرد: استان بوشهر سمبل استکبارستیزی و نماد مقاومت و حماسه‌سازی است.

وی اضافه کرد: استکبارستیزی و زیر بار ظلم و سلطه نرفتن به گونه‌ای در جوهره و ذات مردم این دیار است که از شهید رئیس‌علی دلواری و همراهانش یاد می‌کنیم که حماسه بزرگی را در دفاع از وطن و کیان کشور در مقابل استعمار رقم زدند.

وزیر کشور با تقدیر از وفاق ایجاد شده در استان بوشهر خاطرنشان کرد: این استان پایتخت انرژی ایران است و بیش از ۹۰ درصد صادرات نفت کشور و تولید ۷۰ درصد گاز کشور را بر عهده دارد و روا نیست که مردم استان بوشهر که روی گنج نشسته‌اند درگیر مشکلات باشند.

وی با بیان اینکه به مردم استان بوشهر قول می‌دهیم که با همه تلاش برای رفع مشکلات مردم تلاش کنیم افزود: تلاش می‌کنیم مردم استان بوشهر به جایی که شایسته آن است برسند. این استان دنیایی از ظرفیت‌ها است و فرصت‌های بی‌بدیلی برای یک جهش بزرگ و ایجاد تحول و تغییر در زندگی مردم این دیار وجود دارد.

مومنی با اشاره به شاخص‌های انتخاب استاندار جدید بوشهر ادامه داد: ایشان دارای تجربه مناسب و تحصیلات عالی است. دنبال این بودیم که در استان بوشهر آزمون و خطا نکنیم و از بین ۳۰ تا ۴۰ گزینه مختلف، دکتر زارع برای این مسئولیت انتخاب شد.

وی با بیان اینکه دنبال کسی بودیم که در مسئولیت‌های قبلی خود کارنامه خوبی داشته باشد تصریح کرد: ایشان شناخت خوبی از چالش‌ها و ظرفیت‌های استان بوشهر دارد و با اشاره به موضوعات کلان استان، برنامه‌های خود را ارائه کرد و مورد استقبال خوبی قرار گرفت و مورد اجماع قرار گرفت.

وزیر کشور با بیان اینکه بدون برنامه‌ریزی مناسب و بدون برنامه‌ریزی لازم پیشرفت محقق نمی‌شود گفت: باید از همه ظرفیت‌های استان استفاده شود و دولت هم باید اعتباراتی را اختصاص دهد که اینها کافی نیست و برای دستیابی به پیشرفت باید از ظرفیت ملی و استانی به خوبی استفاده شود و از سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی استفاده شود.

ایجاد فرصت برابر برای همگان

وی بر ایجاد فرصت برابر برای همگان تاکید کرد و ادامه داد: با توجه به وجود ظرفیت‌ها و استعداد‌های انسانی متخصص و توانمند باید زمینه فرصت برابر برای افراد فراهم شود. برداشتن موانع تولید و کسب و کار و ایجاد تسهیلات برای آنها باید دنبال شود.

مومنی خواستار تسهیل و رفع موانع تولید شد و افزود: نباید اجازه داد که بانک‌ها به راحتی دارایی‌های سرمایه‌گذاران را تملک کنند. سرمایه‌گذاران باید خیالشان راحت باشد و بتوانند در حوزه تولید فعالیت داشته باشند.

وی با تقدیر از استاندار سابق بوشهر، اظهار کرد: محمدی‌زاده در زمان فعالیت خود تلاش‌های بسیار زیادی را داشته و شاهد ارائه گزارش ارزشمندی از این زحمات و تلاش‌ها بودیم که به سهم خود از همه زحمات استاندار سابق و همه همکارانشان صمیمانه تشکر می‌کنیم.

وزیر کشور با بیان اینکه این زحمات نادیده گرفته نمی‌شود افزود: از استاندار بوشهر نیز می‌خواهیم که این کارها را ادامه دهند و تحول بزرگی در این استان ایجاد شود.

لزوم تحقق مطالبات مردم

وی مطالبه رفع تعرفه‌های صادرات محصولات کشاورزی و ساماندهی سفرهای ملوانان را بحق دانست و گفت: نباید شاهد تغییر مکرر مقررات و قوانین باشیم و تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران بتوانند با اطمینان خاطر به سرمایه‌گذاری بپردازند.

مومنی رفع مشکلات ملوانان را ضروری دانست و بیان کرد: کسی که در زمینه حمل و نقل دریایی سرمایه‌گذاری می‌کند باید حال فعالیت باشد و مشخص باشد که تعداد دفعات سفر مشخص باشد تا برنامه‌ریزی مناسبی در حوزه سرمایه‌گذاری داشته باشند.

وی قابل پیش‌بینی بودن را یکی از ضروریات دانست و اظهار کرد: برای اینکه شاهد رونق اقتصادی استان و رفع مشکلات معیشتی باشیم باید این برنامه‌ریزی به صورت دقیق انجام شود.

در این مراسم ضمن تکریم احمد محمدی‌زاده، ارسلان زارع به عنوان استاندار جدید بوشهر معارفه شد.